INDICAÇÃO Nº   163/2021

O vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a contratação

direta, sem necessidade de processo seletivo dos 10% de professores com as

maiores notas, que tenham concluído a formação no Colégio  Municipal Paulo

Freire.

JUSTIFICATIVA

.

O município de Armação dos Búzios no Colégio Municipal Paulo Freire,

disponibiliza o curso de formação de professores para quem queira ingressar nessa

profissão tão bonita, que é de educador. Entretanto, o município não disponibiliza

um meio de empregar esses professores que formaram, tendo em vista que nenhum

consegue ingressar no mercado de trabalho por conta da falta de experiência, sendo

assim, solicito os nobres Edis que aprovem essa indicação.

Sala das Sessões, 12 de Julho de 2021

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA